CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

INDICAÇÃO Nº 1071/2026

Implantação de ponto de ônibus na
Avenida Capitão Noray de Paula e Silva,
nº 1287, Jardim Gaivotas.

Maria Paula, Vereadora desta Casa Legislativa, no exercício de suas atribuições
legais e regimentais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência indicar ao
Senhor Prefeito Municipal, para que, por meio da Secretaria Municipal competente, seja
viabilizada, com a máxima urgência possível, a implantação de um ponto de ônibus na
Avenida Capitão Noray de Paula e Silva, nº 1287, no Jardim Gaivotas, ou em local próximo
que tecnicamente se mostre mais adequado.

A presente indicação decorre de solicitação de moradores da região, que relatam
dificuldades no acesso ao transporte coletivo urbano, sobretudo em razão da distância
até os pontos de ônibus atualmente existentes. A ausência de parada próxima
compromete a mobilidade cotidiana, especialmente de idosos, pessoas com deficiência,
estudantes e trabalhadores que dependem exclusivamente do transporte público.

A viabilização da medida, em caráter prioritário, contribuirá para a melhoria da
acessibilidade, do conforto e da segurança dos usuários, além de incentivar o uso do
transporte coletivo, em consonância com os princípios da mobilidade urbana sustentável.

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 6 de fevereiro de 2026.

MARIA PAULA
D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
: M

A
R

IA
 P

A
U

LA
 In

di
ca

çã
o

nº
 1

07
1/

20
26

/1
61

3/
20

26
 S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 X
61

7-
S

0V
D

-6
30

0-
87

H
3

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 1

ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Araraquara. Para
verificar as assinaturas, clique no link: https://consulta.camara-
arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=X617S0VD630087H3 , ou vá até o site
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido.

Código para verificação: X617-S0VD-6300-87H3

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
A

R
IA

 P
A

U
LA

 In
di

ca
çã

o
nº

 1
07

1/
20

26
/1

61
3/

20
26

 S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 X

61
7-

S
0V

D
-6

30
0-

87
H

3

https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=X617S0VD630087H3
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=X617S0VD630087H3
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X617S0VD630087H3
		2026-02-06T19:18:32-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura